15. *Ebriens et opulentiæ spiritualis.* — Succedit igitur et hoc sequens signum, VERS. 10: *Visitasti terram, et inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam*. Terra hæc qua utimur non locupletatur, sed ex fructuum suorum ubertate locupletat. Non ergo in eam sermo com-

meri ab eis quos tu adoras, videbis sub manu nostra stare vincitos et tremere captivos, etc. V. lib. in Constantium, n. 8.

(b) In vulgatis, *ut ita dictum*. Concinnius in ms. reg. *ut id adjectum*, scil. terræ vocabulum.

(c) Editi, *moriendo Deo vivit*: castigantur ex ms. reg. *ad ipsum aliis verbis hic repetitur quod prælo ante: Cum in vita sit, quotidie tamen moritur*.

(d) Regius codex, *habitandi fines*: non præbatur. Hinc enim eorum timor, quia et i in extremis carnis, tamen in ea adhuc habitant, seu necdum quæ carnis sunt non sapiunt.

(e) Sic mss. At editi, *in fine*; et paulo ante, *quod jam habitatum sit transeundo*.

(f) Par. cum mss. *conturbati maris fundi et sonitu*.

(g) Ms. reg. *processus Ecclesiae*. Deinde pro in matutinorum, resituimus ex conjectura in matutinorum, faventibus his apud Hieronymum in eundem locum: *Matutinis vespertiniæque hymnis Ecclesiae delectatur Deus per animam fidem, quæ relicto inanibus superstitionum ritu eum devote laudaverit*.

veniet, quæ et locupletandi se caret sensu, et cujus id est ut locupletet officium. Visitavit autem Deus terram, id est, humani generis nativitatem: eaque visitata a Deo multiplicatis gratiarum muneribus ditescit. Apostolo dicente: *In omnibus ditati estis in ipso, in omni verbo et scientia* (I Cor. 1, 5). His enim bonis replemur, et sine cessatione potandi quotidie cœlestium bonorum munus haurimus, pleni divinis copiis atque ebrii. Locupletatio enim ostensa est esse ea quæ superius nuncupabatur ebrietas.

14. *Spiritus sancti munus.* — Et locupletationis atque ebrietatis hujus fructus est contuendus. Et qui hic tandem sit, non tacetur: *Flumen Dei repletum est aqua, parasti cibum illorum, quoniam ita est præparatio tua* (a). Et de flumine ambigendi locus nullus est. Ait enim Propheta: *Fluminis impetus lætificat civitatem Dei* (Ps. XLV, 5). Et ipse Dominus in Evangeliiis ait: *Qui biberit ex aqua quam ego dederò, flumina de ventre ejus fluent aquæ vitæ salientis in vitam æternam* (Joan. IV, 13, 14). Et iterum: *Qui crediderit in me, sicut scriptum est, flumina de ventre ejus exient* (Joan. VII, 38, 39). Hoc autem dicebat de Spiritu sancto, quem accepturi erant credentes in eum (Joan. VII, 38, 39). Hoc ergo flumen Dei aqua repletur. Spiritus enim sancti muneribus inundamur, et in nos ex illo vitæ fonte fluvius Dei aqua repletus infunditur. Habemus etiam et cibum paratum. Et quis hic cibus est? Ille scilicet in quo (b) ad Dei consortium præparamur, per communionem sancti corporis in communione deinceps sancti corporis collocandi. Id enim præsens psalmus significat, dicens: *Parasti cibum illorum, quoniam ita est præparatio tua*: quia cibo illo quamvis in præsens salvamur, tamen in posterum præparamur.